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Bugünkü dişhekimliğinin ilgi alanına giren bilgiler, Antik Çağ, hattâ 
Orta Çağ'da yalnız dişhekimliğiyle ilgili monografilerde değil; genel tıp lite
ratürünün içinde yer almıştı. Buna karşın dişhekimliği mesleği hekimlikten 
bağımsız olarak gelişmiş ve cerrahlar ile usta-çırak usulü yetişmiş "dişçi"lerin 
uğraş alanı olarak ortaya çıkmıştı. Bu mesleğin eğitimi ise, yaklaşık 150 yıl 
önce, 1839'da A.B.D.'de Baltimore'da başlamışa. 1

Genel üptan bağımsız dişhekimliği literatürünün de, 1530 yılında Leib- 
zig'de basılan ve "Küçük Tıp Kitabı" anlamına gelen Aıtzney Buchlein seri
sinden 44 sayfalık bir monografi ile başladığı kabul edilmektedir. Galenos, 
Celsus (M.Ö. 25-M.S. 50) gibi İlk Çağ hekimleri ile; ibn Sînâ, ibn Miskeveyh 
(777-851) gibi Orta Çağ İslâm hekimlerinden alınüların yapıldığı yazarı bi
linmeyen bu eserde, diş gelişimi, diş çürüğünün nedenleri, diş çıkarma 
(dentisyon) güçlükleri, ortodonti, diş ağrısı, ağız ve diş bakımı, gömülü diş
ler, diş çekimi ve dişleri korumak için alınması gereken önlemler... gibi ko
nular yer almıştı,? (resim 1). Bu ufak risaleden sonra tarihçilerce modern 
dişhekimliğinin kurucusu kabul edilen Pierre Fauchard'ın (1578-1761) yaz
dığı Le Chirurgien Dentiste ou Traite des Dents eserinin basımına kadar 
(1728) geçen sürede 150'ye yakın hekim-yazar, yaptıkları yayınlarla dişhe
kimliği literatürünün temelini atmışlardır.3

* Birinci Türk Tıp Tarihi Kongresi'nde (17-19 Şubat 1988-İstanbul) tebliğ edilen bildirinin 
genişletilmiş şeklidir.
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Batıda bu gelişmeler olurken bizde dişhekimliği mesleği ve Türk dişhe
kimliği literatürü ne durumda idi? Eski Türk Up literatüründe dişhekimli- 
ğiyle ilgili hangi konular yer almıştı? Bu konular hangi tıp teorileri ile 
açıklanırdı? Bu yazıda, XIV. yüzyıldan, Türkiye'de modern dişhekimliği 
eğitiminin başladığı XX. yüzyılın başına kadar geçen sürede, Türkçe Up 
literatüründen seçilen bazı örnekleri yorumlayarak, Türk dişhekimliğinin bi
limsel gelişimi hakkında bir sonuca varmaya çalışacağım.

İLKTÜRÇE TIP ESERLERİNDE DİŞHEKİMLİĞİ KONULARI:

Selçuklu döneminden itibaren Anadolu'da tıp mesleği uygulayan he
kimlerin eğitimlerinde Arapça-Farsça İslâm Up klâsiklerinden yararlandıkları 
bilinmektedir. Bu durum  Selçuklulardan sonraki beylikler döneminde, 
başka dil bilmeyen beylere sunulan bazı Up kitaplarının Türkçe yazılmaya 
başlanmasıyla değişmiştir ki, bunun ilginç bir örneği Aydınoğlu Mehmed 
Bey (1330-1340) için önce Arapça telif edilip, Farsçaya; oradan da Türkçeye 
çevirileri, Bereket adında, hayaü hakkında bilgi sahibi olmadığımız bir Ana
dolulu (?) hekimin yazdığı Tuhfe-i Mubârizi'dir.4

Koruyucu Upla ilgili Tuhfe-i MııbârizFde dişhekimliği bilgileri yer almaz. 
Bu eserin bugün bilinen iki nüshası da Hulâsa ve Tabî'at-Nâme adlarında 
diğer iki Up kitabı ile bir aradadır ve bunlar da gene Hekim Bereket'e aittir. 
Bunlardan Hulâsa da:

"dudak yarıgu (dudak fissürleri); kızılbaş sivilce kim ağızda (ağızda 
a f t); ağızda ak karabaş sevilce (stomatitis?); ağız içi yıyısı (ağız ko 
kusu); dil şişmesi; dil yarılması, dil iriliği (makroglossi); dil ağırlığı 
(konuşma bozukluğu); dil kurbağası (kurbağacık, ranula); diş etine 
genliik düşmesi (diş eti hipertrofısi); diş ağrısı ıssıdaıı olursa (sıcak 
hıımordan olan diş ağrısı); diş ağrısı sovukdan olursa (soğuk humoı - 
dan olan diş ağnsı); eğer diş eti ıssıdan şişse (giııgivitis?); dişler yinse, 
depreniir olsa (diş sallanması, periodoııtitis); diş çıkarma tedbiri (diş 
çekimi); diş berkitmek (dişlerin pekiştirilmesi); diş çengeldüğiı (diş 
kamaşması); dişe cilâ urmak (diş parlatma); diş çürüğü; diş dibinin 
çürüğü (kole çürüğü); ağız suyu ve salai' çok akmak (hipersalivasyon) "

1 Adnan Adıvar’a göre XIV. yüzyılın başlarında Ali bin Abbas'ın (ölm. 284 H /994 M) 
Kitabü'l-Melikl'sinin Kamilüs-Sınâa adıyla yapılan tercümesi Anadolu'da yazılmış ilk Türkçe tıp 
eseridir. (Bkz. Adnan Adıvar, Osmanlı Türklerinde İlim, 4. baskı, Evrim Mat. İstanbul 1982, s. 
21).
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gibi konular incelenmiş; ağız ve diş hastalıklarının tıbbî tedavileri anlatılmış
tır5 (resim 2 ).

Bu ilk eserden sonra:

- İshak ibn Murad'ın (792 H/1387 M) yılında yazdığı Edviye-i Miifre-
de' si,8

-Hacı Paşa'nın (1334-1417) Miıntehâb-ı Şifâ ve Teshîlü'ş-Şifa eserleri 
ile bu sonuncu eserin Nazmü'I-Teshîl ve Müfîd adıyla bilinen man
zumu7,8 (resim 3),

-Ahmedî'nin (1330-1413) Tervîhii'l-Ervâh eseri,9' 10

- İbn Şerifin (XIV. yüzyıl) Yadigârı, 11

- Abdulvahhab'ın (XV. yüzyıl)Müntehâb eseri,12, 13

- Ahmed-i Daî'nin (XV. yüzyıl) Tıbb-i Nebevi tercümesi.14
- Şirvanlı Mahmud ibn Muhammed'in (XV. yüzyıl) Kemaliyye’si,15

- Bilinen tek nüshası Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesinde bulunan
ve upkıbasım Bedi N. Şehsuvaroğlu tarafından yayınlanan Eşref ibn 
Muhammed'in (XV. yüzyıl) Hazâ 'imi 's-Sa 'âdat'ı, 16

5 İlter Uzel, İlk Türkçe Tıp Yazmalarının Ağız ve Diş Hastalıkları Yönünden İncelenmesi, 
Doktora Tezi, İstanbul 1979, s. 15-23.

6 Edviye-i Mûfrede ile ilgili bir araştırma, Prof. Dr. Mustafa Canpolat tarafından Türkoloji 
Dergisi'nde (cilt 5, sayı 1, 1973, s. 21-47) yayınlanmıştır. Burada Canpolat, daha önceki 
yayınlarda tekrarlanan bir yanlışı da düzeltmiştir. Edviye-i Müfrede'nin mevcut nüshaları, Hacı 
Paşa’nın Müntehâb-ı Şifâ'sı ile bir arada cildendiğinden Hacı Paşa'nın "Edviye-i Mûfrede” 
adında bir eseri daha var sanıhyordu. Halbuki Caııpolat’ın incelemeleri, Hacı Paşa'nın böyle bir 
eserinin olmadığını; Edviye-i Mûfrede yazarının da İshak bin Murad olduğunu ve birlikteliğin 
eğitim amacıyla olduğunu ortaya koymuştur.

7 Süheyl Ünver, Hekim Konyalı Hacı Paşa, İ.Ü.Tıp Tarihi Enst. Yayım, No: 47, Kemal Mat., 
İstanbul 1953.

8 İlter Uzel, a.g.e., s. 26-45.
9 Bedi N. Şehsuvaroğlu, Alımedi, İsmail Akgün Mat., İstanbul 1953.
10 İlter Uzel, a.g.e., s. 47-51.
11 Ag.e., s. 52-54.
12 Süheyl Ünver, "Abdülvahab'ın Çelebi Sultan Mehmed'e Müntehâb'ı", İ.Ü. Tıp Fakültesi 

Deıgisi, 2, 1950, (ayrı baskı).
13 İlter Uzel, a.g.e., s. 55-56.
14 Ag.e., s. 57-58.
15 Ag.e., s. 59-60.
1(1 Bedi N. Şehsuvaroğlu, Hazâ'inü's-Sa'adat, Eşref bin Muhammed, T.T.K. Yayııu, Ankara

1960.
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ağız-diş hastalıkların teşhis ve tıbbî tedavisine yer vermişti. Bu eserlerde, 
Orta Çağ İslâm up klâsiklerinin ve özellikle ibn Sînâ'nın Kânıin ’ıınun etkisi 
büyüktür.17

Şerefeddin Sabuncuoğlu'nun (1385-1468) Cerrâhiyyetü '1-Haniyye si diş - 
hekimliği tarihi yönünden daha önce incelenmiştir.18,1'-' Bu eserde aşağıdaki 
ağız hastalıklarının cerrahî tedavisi anlaülmışür:

- Dudak yaı ığmın dağlanması,
- Ağazda olan "nasırın " dağlanması,
- Diş eti gözem esinde dağlama,
- Diş ağrısında dağlama,
- Dudak tümörünün çıkaıılması,
- Diş eti hipertrofısinin tedavisi,
- Diş taşının kazınması,
- Diş çekimi,
- Diş kökü ve alveol parçasının çıkaı ılması,
- Artı dişin çekimi,
- Sallanan dişlerin telle bağlanması,
- Dil altı bağının kesilmesi,
- Alt çene çıkığı tedavisi,
-A lt çene kınğı tedavisi.

Hem ubbî hem cerrahî tedaviye yer veren; cerrahî müdahale resimleri 
ve âlet şekilleri içeren bu eser, taşıdığı özellikler nedeniyle Türk dişhekimliği 
tarihi açısından çok önemlidir. Cerrâh i yy e tıi ’l-Hâ n iyye n i n dikkati çeken 
başka bir yanı da, dişhekimliği alanında Uzak Doğu ubbı ile Orta Çağ İslâm 
ve Baü ubbı arasında birtakım bağlanular kurmasıdır. Örneğin Sabuncu- 
oğlu, diş ağrısını tedavi ederken, Çin tıbbında "Ho-ku" adı verilen bir nok
tadan dağlama yapılmasını önermektedir20 (resim 4).

17 İlter Uzel, "İbn Sina'nın Kanun Eserinin Türkçe Çevirisindeki Dişhekimliği Bilgileri,” 
Ankara Üniv. Tıp Bülteni Supplement, s. 46-55, 1973.

18 İlter Uzel, "Şerefeddin Sabuncuoğlu ve Cerrahiyet al-Haniyye Eserindeki Dişhekimliği 
Bilgileri", Türk Kültürü, 147:172-180,1975.

,,J İlter Uzel-A. Tawas-J.S. Johnson. "Sherefeden Sabuncuoğlu, A Dental Surgeon of the 
Fifteenth Century and His Interpretation of Abulcasis notes on Oral Surgery", Hamdard, 30 
(3), 1988, s. 3-21.

211 Bkz. Milko Grmek-Pierre Huard, Le Premier Manuscrit Chirurgical Turc, ed. Roger 
Dacsta, Paris 1960.
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Gene Sabuncuoğlu tarafından Farsçadan tercüme edilen Akıabâdîn ile, 
onun telif eseri olan Miicerreb-Nâme?1,22 ile, Hekim Hayrettin’in Hulâsa23 
eseri; Cerrah Mesud'un Hulâsa24 ve Cerrah İbrahim'in ‘A lâ’im-i Cerrahîn 
eserleri XVI. yüzyıl başlarına kadar yazılan başlıca Türkçe üp yapıdandır ki, 
bunlar da ağız ve diş hastalıklarıyla ilgili bölümler içerirler.25,20

Tıp tarihçilerince üzerinde yeni durulmaya başlanan, Sinoplu Mümin 
ibn Mukbil'in (XV. yüzyıl) Zahîıe-i Muıadiyye adlı eseri, dişhekimliği konu
larını geniş ve sistematik olarak ve 28 bölüm halinde vermiştir.27

Kanunî devri (1520-1566) hekim ve şairlerinden Şaban Mustafa 
(Surûrî) tarafından ibn Sînâ'nın Mu'cez eserinden yapılan Şerh el-Mu'cez 
tercümesi de Zahîre-i Muradiyye'deki kadar geniş olmasa bile oldukça aynn- 
ulı olarak ağız ve diş hastalıkları konularına yer vermişti.28

Kanunî Sultan Süleyman'ın, saray hekimlerinden Musa ibn Hamon tara
fından yazılan ve bilinen tek nüshası şimdi kayıp olan bir eserde özellikle 
ağız ve diş hastalıkları konulan yer almışür. Bu yazmanın kaybolmadan önce 
alman bir mikrofilmi, Terzioğlu tarafından değerlendirilmiş ve tıpkıbasım 
olarak yayımlanmışur.29 Eser incelendiğinde yukarıdakilerden fazla bir ayn- 
calık taşımadığı görülür. Musa ibn Hamon, kitabının önsözünde neden sa
dece ağız ve dişhekimliği konularına yer verdiğinin gerekçesini açıklamadığı 
gibi; 5. Bab'da "kusma" gibi humoral patolojide genel bir tedavi metodu 
olan, eski Türk Up literatürünün dişhekimliği konuları arasında (diş hasta
lıklarıyla doğrudan doğruya ilişkisi olmadığı için) geçmeyen bir yönteme

21 İlter Uzel, (1979), a.g.e., s. 77-79.
22 Ag.e., s. 80-81.
23 Ag.e., s. 82-83.
24 Ag.e., s. 84-87.
25 Ag.e., s. 88-91.
2t> Esin Kâhya "Onbeşinci Yüzyılda Yaşamış Hekimimiz: Mümin bin Mukbil", I. Türk Tıp 

Tarihi Kongresi, TTK Basımevi, Ankara, 1992, s. 93-102.
27 İlter Uzel, XIV. Yüzyıl H ekim i Sinoplu Mümin bin Mukbil re Zahîre-i Muradiye 

Eserindeki Dişhekimliği Bilgileri (yayınlanmamış), (ayrıca bkz. Zahîre-i Muıâdiyye, Süleymaniye 
Hacı Mahmut Ef. 5507, s. 212 a-238a).

28 İlter Uzel, "el-Kaııun fıt-Tıbb ile Şerh el-Mucez Eserlerinin Dişhekimliği Açısından 
Karşılaşürması", Uluslararası İbni Sıııâ Sempozyumu, Başbakanlık Basımevi, Ankara 1984, s. 
447-454.

2!l Moses Hamon, Kompendium der Zalınkeilkunde, Haz: A. Terzioğlu, München 1977, s. 
72-74.
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hangi gerekçe ile yer verdiğini de açıklamaz.30 Batı'daki dişhekimliği tari
hiyle ilgili yayınlarda iddia edildiği gibi, bu eserin ilk Türkçe dişhekimliği 
monografisi olarak kabul edilebilmesi için daha ayrıntılı ve karşılaştırmalı 
çalışmaların yapılması gerekeceği kanısındayım.31

ESKİ TÜRK TIP LİTERATÜRÜNDEKİ DİŞHEKİMLİĞİ 
BİLGİLERİNE ÖRNEKLER

Türkçe tıp yazmaları -klâsik bir tıbbî eserde olduğu gibi- önce bir gi
rişle başlardı. Sonra eserin yazılış nedeni açıklanır; bazen, kitabın armağan 
edildiği kişinin ve kitabın adı verilir; bazen übbın diğer bilimler arasındaki 
yeri ve önemi açıklanır; eski hekimlerin meziyederi sayılır ve o devirdeki he
kimlerin cahilliği eleştirilir, ardından " vasiyyet" adı alunda deontolojik öğüt
lere yer verilirdi. Daha sonra değişik ayrıntıda teorik bilgiler verilir ve baştan 
ayağa sıra ile bilinen her hastalığın tedavisi anlaührdı. Bu sıralamada ağız ve 
diş hastalıkları göz, kulak ve burun hastalıklarından sonra gelirdi. Hastalık
ların nedenleri "humoral patoloji" kuramına göre açıklanırdı. Dolayısıyla 
tedavide humorlar arasında bozulan dengeyi yeniden kurmakla gerçekleşü- 
rilirdi. Genel çizgisi ile birçok Türkçe tıp eserinde bu düzenlemeyi görmek 
mümkündür.32

Aslında, Türk hekimleri ağız ve diş hastalıkları konularında dört humor 
kuramını temel almışlar; Hippokrat (M.Ö. 460-337), Galenos (130-200) gibi 
Antik Çağ hekimleri ile ibn Sînâ (980-1037) ve diğer Orta Çağ İslâm hekim
lerinin verdiği bilgileri özetleyen derlem eler yapmışlardı. Bu tıbbî 
eserlerdeki dişhekimliği bilgilerinin çoğu daha kapsamlı olarak İslâm tıp 
klâsikleri içinde (örneğin ibn Sînâ’nın Kânun'unda,) yer almışür. Önerilen 
tedaviler, çoğu zaman hayvansal, bitkisel ve madensel droglarla hazırlanan 
ilâçlar yardımıyla yapılan " tıbbî tedavi" şeklinde sınırlı olarak kalmışur.

Türkçe tıp yazmalarındaki dişhekimliği bölümleri, kendi çağının Bau 
tıp eserlerindeki dişhekimliği bölümleriyle karşılaşurılırsa, bilgilerin Röne
sans’ın başladığı XV. yüzyılın ortasına kadar Avrupa ile aynı seviyeyi koru
duğu, hattâ bazı alanlarda üstünlük taşıdığı söylenebilir. Onaluncı yüzyıldan

30 Ag.e., s. 77.
31 Milko Grmek-Michel Dechaume, Histoiıe Illustıe de l'Art Deııtaire, ed. Roger Dacosta, 

Paris 1960, s. 24 ve Hoffmanıı-Axthelm, (1981), a.g.e., s. 107.
32 Burada genel upla ilgili kitaplar söz konusudur. Değilse, farmakolojik ya da cerrahî 

eserlerin içeriğinin daha farklı olacağı aşikârdır.
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itibaren anatomi, fizyoloji ve diğer temel bilimlerdeki ilerlemelere paralel 
olarak gelişen klinik tıpta Batı'daki bilgi düzeyinin gerisinde kalındığı bir 
gerçektir.33 Aynı durum dişhekimliği alanı için de geçerli olmuştur. Kanunî 
dönemi (1520-1566) hekimlerinden Nidâî'nin (}-}) Menâfiü'n-Nâs adındaki 
eserinden aşağıda verilen bölüm buna bir örnek olabilir:

"... diş ağrısına bir mücerreb Hacdır ki naziri yok; pirim gösterdiği o t
ları adam çiğnediği gibi ağrıyan diş sakin olur, miicerrebdir. Kar çi
çeği dirler, arkun arkun biter, yassı yaprağı olur çadır çiçeği gibi, akı
nın iç yüzii sarımtırak ve bu ot ekâbir bağçelerinde çok olur. Mazu 
dahi olur, ol akının kökü saçaklı olur, en biiyügi sırça barmagı kadar 
olur, bu ilâcdan gaflet olunmaya. Dişler arazlardan ağrısa, çare bu
lunmasa ilâcı, gayetle yağlu çırayı ufak doğrııyalar, badehu sade sirke 
ile çömleğe koyub muhkem ağzını hamurlaya, sonra aheste ateşte 
kaynadalar; sonra sabalı sabah yinıek yimeden ağız dolusu ol sirkeden 
alııp oynada, bade taşra döke birkaç kere ide ve her ittikçe ağzını 
aşağı tuta, tâ ki nezle aka, bir dahi nezle gelmeye...

... ağrıyan diş sovuktaıı incinüıse, zencebil, akırkaıha ve mevizec di
dikleri nesneyi beraber idiıp lıerbirini başkaca döğüp eledikten sonra 
dişlerin diplerine süreler, defola.

...dişin kurdun düşürmeye: Bir tasa su koyup bir mecmerede bir mik- 
tar ateş üzerine tohm-i bezrenç yani bezr-i benc ekesin ve ağzunu açık 
tutasın, ol duhane açık tutasın, dişlerde olan kurtlar cümle suya düşer, 
tecrübe olunmuştur. Dikkat eylesen cümlesin bulursun, meğer ateşe 
tuta, amma ateşi küçük bir tasa ya fincana koyup suyu tepsiye koyup 
suyun ortasına komak âlâdıır, cümle kurtlar suya düşer.

...Dişi beyaz itmek mıııad ideniin, yakıt yakup dişler dibine süreler. 
Badehu parmağa bez alııp, lirasın, sarııhıgı ve siyahlııgı giderir, pek  
beyaz ider... "w

Görüldüğü gibi Nidâî , diş ağrısını gidermek için kar çiçeği, mazı gibi 
drogları tavsiye etmekte; soğuk humor üstünlüğünden olan diş hastalığına

33 Esin Kâhya, "19. Yüzyılda Genel Çizgileriyle OsmanlIlarda Bilim", Erdem, 8, 1987, s. 
491-518.

31 Nidâî, Menâfiü'n-Nâs, (XVI. yüzyıl), (1213 H/1797 M)'de Feraizci Süleyman Efendi 
tarafından istinsah edilen ve Dr. İ. Uzel Kitaplığındaki kopyadan, s. 127b.



292 İLTERUZEL

gene zencebil, akırkarha, mevzeçden oluşan bir formül önermekte; diş 
kurdannı ise banotu tütsüsü ile tedavi etmektedir.

Onalüncı yüzyılın ilk yarısından XIX. yüzyıl ortalarına kadar Osmanlı- 
Türk ubbında bir duraklama söz konusudur. Bu dönemde yazılan tıbbî eser
lerde verilen ağız-dişhekimliği bilgileri-neredeyse-birbirinin tekrarı niteli
ğindedir. Halbuki, Baü'da 1530 yılında yazılan Arzney Buchlein'in ardından 
dişhekimliği mesleğinin değişik yönlerini ele alan, yeni buluş ve bilgilere yer 
veren eserler yazılmışur. Meselâ, Fransız cerrahı Ambroise Pare'nin (1517- 
1590) cerrahî eserinde ağız-dişhekimliği konuları aynnulı olarak işlenmişti35 
(resim 6). Osmanlı-Türk üp literatürü incelendiğinde yazarların -  örnek 
o larak- ne Bartholomei Eustacchi'nin (1520-1574) diş anatomisini konu 
alan ve 1564 yılında Venedik'te basılan Libellus de Dentibııs\ından, ne de 
Tabulae Anaro/nica'sından veya 1728 yalında Paris'te basılan Pierre Fauc- 
hard'ın (1678-1761) Le Chirurgien Dentiste ou Tıaite des Dents'ından ha
berdar olmadıkları-ya da-ilgilenm edikleri görülür (resim 7). Örneğin,
XVII. yüzyılın sonunda yazılmış bir anatomi eseri olan Teşrîhu'l-Ebdân ve 
Kibâle-i Feylesof ân tiaki alt, üst çene ve dişlerle ilgili anatomik resimler ve 
bilgiler bu duruma bir kanıt olabilir.3*’ Bir başka örnek de IV. Murad'ın 
(1623-1640) hekimbaşı Emir Çelebi'nin, Kanun'un özeti olan Mu'cez'den kı
saltarak yazdığı F.nmûzecü’t-Tıbb'dır.37

Dişhekimliğinin ayrı bir meslek olarak ortaya çıküğı ve zengin bir mes
lek literatürünün oluştuğu XII. yüzyıldan, XX. yüzyılın başına kadar Os- 
manlı ubbında bu durumun değişmediği söylenebilir. Meselâ XVII. yüzyıl 
sonlarında Salih ibn Nasrullah (ölm. 1086 H/1670 M) tarafından yazılan; 
hattâ (1303 H/1887 M) yılında Matbaa-i Amire'de basılan N üzhetü’l-Ebdân 
fi Tercemeti'l-Gâyeü'l-İtkân adındaki tanınmış üp eserinde yer alan bilgiler 
de yukarıdaki Menafiü'n-Nâs örneğinden pek farklı değildir (resim 9).

....(Emıâz el-Esnân). Dişlere arız olan marazlar beyanındadır. Ol m a
razlardan biri dişin delinmesi ve yinmesidir. Bunun sebebi bir yara
maz rutubetin ol mevzie müteaffin olmasından arız olur. (İlâç) be
denî ve dimağî ahlattan pâk ideler, bade madde-i mevziyeyi tahlil idüıp

3n M. Fay, "L'Art Dentaire dans les Oeuvres d'Ambroise Pare", R em e Odontologique. 
1932,53, s. 315-334.

30 Bartholomei Eustacchi, Libellus de Dentibus, Venedik 1563.
37 Eustacchi'nin uzun zaman kayıp olan Tabulae Anatomica eseri, 1714'de papanın özel 

hekimi J.M. Lancisi tarafından bulunarak yayınlanmıştır.
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dişlerin pasını giderici mazmazalar istimal ideler. Sıfatı budıır: Topa
lak ve kebere kökü ve beş yaprak ve diş otu ve çörek otu ve böğürtlen 
ve biberiye ve defne tohumı, herbirinden beraber sirke ile kaynadup 
mazmaza ideler ve hulan ve kâfur ve maştaki, bunların dahi herbirin
den bir miktar sıcak olunup dişetlerine ekeler yahud kaynadup suyu 
ile mazmaza ideler. (Ve bu) su dahi dişlere cilâ virüp pekleştirir. Sıfatı 
budıır: Şab elli dirhem, nişadur ve Hacı Bektaş tuzu, yüz dirhem, bun - 
lan su ile hal idiip bade karaa ve inbik ile takdir ideler ve bu miktar
dan pamukla dişlere süreler. Bir miktar çörek otunu ve bureyi kam - 
rup sirke ile kanşdııalar ve dişlerin çürümüş yerlerine koysalar gayet 
nâfıdir. (Ve eğer) dişlerin çürümesiyle bed rayiha hasıl olursa miirrü- 
safı ve ırsa ve gül, bunları kaynadub mazmaza ideler ve servi ağacını 
dahi ve hususa ada soğanını sirkeyle mazmaza itmek gayet ııafidir.

...Nezle sebebiyle dişlerde kurd tevlid itse ilâcı: Bir miktar balmıımııyla 
hab-ı kakıncı tutsa paralar. Yüzellik, pırhasa tolıumı ve benc tohıımını 
dahi tütsü virmek nâfidir. Yahud hilâliye otu ki Lâtice seldunya dirler 
andan yahud ısırgan veyahııd kantııryon sagiıi kayııadıb mazmaza 
itmek dişlerde tevlid iden kurdı kırar. ’38

Burada çörek otu ve bure sirkeyle karıştırılıp diş çürüğüne dolgu yapıl- 
makta; pırasa tohumu veya Antik Çağdan beri kullandan baııotu tohumu ile 
diş kurtları tütsülenip "dökülmekte"dir.39

İLK TÜRKÇE DİŞHEKİMLİĞİ MONOGRAFİSİ

Ondokuzuncu yüzyılda yazılan Şânizâde Mehmed Ataullah'ın (ölm. 
1242 H/1826 M) Mir'âtü'l-Ebdân fî Teşrîhi'l-'Azâi'l-İnsân (1235 H/1819 M) 
gibi çağının bilgi düzeni yansıtan bir iki eser bir tarafa bırakılırsa, XX. yüzyı
lın ilk çeyreği (yani çağdaş dişhekimliği eserleri yazılmaya başlanmasına ka
dar) Türk dişhekimliği literatürünün durumu böyle devam etmiştir4" (resim 
10). Nitekim 1922'de basılan ilk Türkçe telif dişhekimliği eseri ‘A m elî

38 İlter Uzel, "Dişhekimliği Tarihinde İlk Monografiler", Dirim , (50), (9), (1975), s. 420-
426.

3!l Al-Itaqui, The Tren tise o f  Anatomy o f  Human Body, (Trans. E. Kahya), National Hirjra 
Council Ed., Islamabad 1990, s. 138.

4(1 Emir Çelebi, Enmuzecü't-Tıbb, İ.Ü. Tıp Fakültesi, Tıp Tarihi ve Deontoloji Küt., 
Yazma No: 28'de 149 v'deıı 155v'ye kadar.
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Tasni'i-Esnân (Protez Yapımı) kitabının önsözünde Dr. Halil Salih (?-?) bu 
durumu şöyle dile getirmiştir (resim 12 ):

"Maksad-ı Tahrir"

"İhtiyaç mâder-i ihürâdır" derler. Hakikaten, her hususta bunun za
man ile tesiri görülmektedir. Ben de, bu tesir ile olacak; bidaasızlığımı 
bildiğim halde, yalnız bir boşluğu kapatmak maksadıyla şu risalemi diş 
tababeti tahsil arzu eden meslekdaşlanma ithafa karar verdim. Her 
gün heveskârâna rehber, on seneden beri diştabâbetinin 'Tasni‘-i Es- 
nân ' şubesinde çalışıyorum. İşte bu his ve düşünce ile son senelerin 
bu şubedeki hareknüma terakkiyatma bir girizgâh teşkil edebilmek 
üzere Tasni‘-i Esnân'da ameli usulleri, b i’t-tecrübe sabit olan faideli 
tatbikatı muhtasar ve sarih bir ifade ile yazmağa gayret ettim. İcab 
eden resimleri de ilâve ederek tab ve ııeşr ediyorum. Mevcut noksan
larımın meslekdaşlarım tarafından hiisn-i niyetime bağışlanacağını 
kaviyyen ümid ediyorum. "u

SONUÇ

Ondördüncü yüzyıldan itibaren genel tıpla ilgili Türkçe eserler içinde 
ağız diş hastalığıyla ilgili bilgiler ayrı bölümler halinde yer almıştır. Çoğu 
ubbî tedaviye yer veren bu eserlerde diş hastalıklarının sebebi, çağının has
talık teorilerine (yani humoral patolojiye) uygun olarak açıklanmıştır. Hasta
lık nedenlerinin açıklanması, XIV. yüzyıldan XX. yüzyıl başına kadar yazılan 
eserlerde birbirine çok benzer. Önerilen tedavi metotları da aynı kurama 
uygundur ve ubbî tedavi daima öncelik taşır. Dişhekimliğinde büyük önem 
taşıyan cerrahî girişimlere ise, bir iki eser hariç hiç yer verilmez.

XVIII. XIX. yüzyıllarda Türk hekim-yazarlarının dişhekimliğinde çağın 
gelişmelerini aktaramamış olmaları bizde bu mesleğin gelişimini olumsuz 
yönde etkilemiştir. Fakat 22 Kasım 1909'da modem dişhekimliği eğitiminin 
başlamasıyla ve cumhuriyet döneminde yapılan yayınlarla Türkiye’de genel 
üptan ayrı bir dişhekimliği literatürü de doğmuştur. Nihayet dişhekimliği 
mesleği, Türkiye'de asıl gelişmesini Atatürk döneminde göstermiştir ki, 
bunu başka bir yazımda ele almak istiyorum.

41 Salih ibn Nasrullah, Nüzlıetü'l-Ebdân fi Terce/neti 1-öâyeti’l-İtkAn, Matbaa-i Amire, 
İstanbul (1303 H/1887 M), s. 276-277.
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LES PREMIERS LIVRES MEDICALES 

ET

LA LITTERATURE ODONTOLOGIQUE TURQUE 

(Resume)

A partir du XIVe siecle, en Anatolie, on a commence â ecrire les 
ouvrages medicales en langue Turque. A cette epoque-lâ, dans le Monde 
Islamique, la langue arabe etait utilisee comme langue scientifique, comme 
le latin en Occident. Avec la decadence de l'Empire Seldjoukide (apres 
1308), les etats feodaux parurent en Anatolie. Les souverains ne parlaient 
que la langue turc et au nom de ces souverains, on a ecrit des oeuvres 
litteraires, scientifiques et approximativement 25 oeuvres medicales.

Dans ces manuscrits, les renseignements odontostomatologiques etaient 
des compilaüons des oeuvres d'auteurs islamiques au Moyen Age comme 
Rhazes, Avicenne, Abulcasis, Maiınonides, et on a explique les maladies ci- 
dessous:

Hyperesthesie dentinaire, les pulpites et ses complications; les abces 
dentaires; et le traitement avec la cauterisation; les calculs dentaires et le 
techinique de detartage; les gingivites; leurs traitements avec les bains de 
bouche; caustiques e t cicatrisants; les gingivorragies, l'utilisation du 
"Misvvak"; les aphtes, les stomatites, les glossites (notamment le ranula) et 
d'autres ulcerations de la langue; la technique de l'extraction, l'extraction 
d'un reste de racine, les fractures de la mandibule, l'halitosis, les bains de 
bouche, les dendfrices...

On peut trover des renseignements sur la stomatologie dans tous les 
manuscrits, mais surtout avec une meilleure classification de"Hıılâsa" de 
Bereket (XIVe siecle) et avec des explicadons detaillee de "Müntehâb-ı Şifa" 
de Hacı Paşa (1334-1417).

On peut trouver des renseignements sur les maladies dentaires; la 
parodontologie et la pedodontie en tous les manuscrits, sauf â la traduction 
des conseils sanitaires du prophete Mahomed Tıbb-ı Nebevî Tercümesi 
preparee par Ahmed-i Dâî (XIVe siecle) qui contient surtout des conseils sur 
l'hygiene buccale. Hazâ'inü's-Sa'âdet ecrit par Eşref bin Muhammed (XVe 
siecle) contient des renseignements sur la pedodontie.
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Cerrâhiyyetü'l-Hâniyye (La Chirurgie Im periale) preparee par 
Şerefeddin Sabuncuoğlu (1385-1468?) conuent des explications tres claires 
sur les intervandons odonto-stomatologiques. L'oeuvre est presente â 
Mahomed le Conquerant. L'auteur a illustre ses ecrits avec 12 miniatures sur 
les intervandons de la chirurgie buccale et a utilise 23 instruments. II 
conseillait egalement acupressure pour le traitment de l'odontalgie.

Paralelle au decadence de l'Empire Ottoman, â pardr du XVIIe siecle, 
les oeuvres medicales perdent leur originalite et la litterature odontologique 
Turque est nee vers l'an 1922 apres la fondaiton de l'Ecole Dentaire â 
İstanbul en 1909.
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Resim 1: İlk dişhekimliği monografisi Ar/ııey Buchleinîıı kapağı (Leibzig 1530).
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Resim 3: "Teshirin manzumu olan Muhiyyiddin Mehi’niıı Müfıd (XV. yüzyıl) eserinden 
diş ağrısı ile ilgili bölüm (Ankara İl Halk Küt., Cebeci, İ. 60, s 77b).



Resim 4: Şerefeddin Sabuncuoğlu (1385-1468)'ııun Cenâhiyyetü'l-Hâniyye eserinin Fetih 
Millet Küt., Ali Emiri Küt., 79 numarada kayıtlı nüshasının (28b) sayfasında diş ağrısının 
dağlanmasıyla ilgli bölüm ve resim. (Alttan iki satırda yer alan acupressure'le ilgli bölüm. Paris 
B ibliotheque National Suppl.Turc. 693’deki ikinci nüshasından, yazar tarafından 
çııkarülmışur).
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Resim 5: Mümin ibn Mukbii’in Zahire-i Muıâdiyye eserinden diş hastalıklarıyla ilgili 
bölüm (Süleymaııiye Küt., Hacı Mahmut Ef, No: 5507, s. 213 b-214 a).
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Resiın 6: Fransız cerrahı Anıbroise Pare (1517-1590)’nin eserinden dişhekimliğiyle ilgili 
aletlere biı örnek (Oeu\res Coıııphletes, Baillere Fils, Vol. 2, Paris 1862, s. 452).



Resim 7: Bartholemei Eustacchi (1520-1574)'nin hazırladığı ve 1714 yılında keşfedilen 
Nomina A/ıatora/ca'dan diş ve çene anatomisiyle ilgili bir levha.



Resim 8: Şemsettin İtakî'ııin 1693 yılında yazdığı Teşıilı el-Ebdâıı ve Kibâle-i Feylcsofâıı'm 
Sııleymaniye Küt., Bağdadı Vehbi, No: 1476 kayıtlı nüshasından baş kemikleriyle ilgili bir levha,
s. 83 a).
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» ^ 0  y  j y  ûb jV j  jU y  /  J,f- Û&JP j  J ûlİJJ tfy 0->J^^ j y

*.jl» ».uı J .jM JV ,j.U.}U-\ ĉ '-*jİ  JİJ; ( ) j y y  öx — ^y
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Resim 9: Salih ibn Nasrullah'ın Nüzlıetü l-Ebdâıı eserinden dişhastalıklarıyla ilgili bölüm 
(Matbaa-i .\mire, İst., 1303-1887), (solda baş sayfa, sağda s. 276).



Resim 10: Şanizâde Mehmed Ataullah'ın M ir‘atü'l-Ebdân eserinde kafatası, altçeııe, 
üstçeııe ve diş anatomisiyle ilgili 8, 11 ve 12. levhalar (Şanizâde Ataııllah, Mir'atul-hbdâıı, 
Matbaa-i Amire, İstanbul 1322).
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